comitatum. Momolerio cum omnibus arimannis et

quod pertinet ad comitatum. Seluolinam cum omni

bus arimannis et quod pertinet ad comitatum. Redingo

cum omnibus arimannis et quod pertinet ad comi-

b tatum et cum eorum finibus et pertinenciis siluis

pratis aquis aquarumque decursibus piscationibus

terris arabilibus et inarabilibus sub preeepti nostri

traditione in perpetuum contulimus. Ea scilicet ra

tione ut nullus archiepiscopus nullus episcopus

nullus dux nullus marchio nullus comes nullus ui

cecomes nullus miles nullus gastaldio nulla magna

paruaque persona predictum episcopum neque san-

cti Eusebii ecclesiam neque eius successores mo

lestare iniuriam inferre disuestire de omibus pre-

dictis locis audeat sicut dictum est in integrum .

quod si aliquis quod minime credimus huius nostri

preeepti paginam temeré uiolauerit sciât se com-

positurum centum libras auri medietatem nostre

camere et medietatem episcopo predicto nostro

с fideli aut successoribus Quod ut uerius credatur

cautiusque ab omnibus custodiatur manu propria

conroborantes sigillo nostro sigillari infi'a iussimus.

Signum {monogramma) domini henrici tercii inuicti

regis et prineipis.

Anno ab incarnatione domini nostri Ihu Xpi

millesimo septuagésimo indictione octaua decima-

tertia kalendas augusti anno ordinationis quidem

domini Henrici tercii regis xvi regni uero eius хин

Actum et datum in burgensi urbe féliciter. Amen (i).

( CCCLXIX )

Donazione di un prato posto nel territorio di Ca-

selle fatta da Guglielmo al monastero della No-

valesa.

cl — t
1070, 22 agosto

Da membrana síncrona. Regii Archivii di Corte.

(Abbazia della Novalesa , m. 1 , n. 16 ). ( P. D. )

Anno ab incarnatione domini nostri Ihu Xpi

millesimo septuagésimo undécimo kalendas setem-.

bris indictione octaua monesterio sancti petri con-

structum in uualle que dicitur noualicia ego uuil-

lielmus filius quondam uabonis qui professus sum

ex nacione mea lege uiuere langobardorum oferto

et donator ipsi monasterio presentibus dixi quis-

quis in Sanctis ahc in uenerabilibus locis a

aliquit contuleris rebus iusta octoris uocem in' oc

(1) Muiatori , Antiq. m. aevi , I , 7З7.

CHARTAE 624

seculo centumplum ...... piad insuper quod me- a lendas iunias indictione nona . monesterio

lius est uitam possidebit eternam . ideoque ego

uuillielmus dono et ofero a presenti die in eodem

monesterio pro mercede et remedium anime mee

nominatiue pecia una de prato iuris mei quam

abere uiso sum in locp et fundo casellas. et iacet

a locus qui nominatur pissina torina. et est pro

mensura, iusta tabulas duocenti treinta et quatuor

coerit ei de una parte terra ipsius monesterio de uitam posideb it

alia parte terra oddo de tercia parte terra ardoino , f , drodoni dono

san-

cti pétri que est constructum in fundo breme-

to. ego drodo filius quondam manfredi qui pro-

fesso sum ex nacione mea legem uiuere romana,

olfertor et donator ipsius monesterii presen pre-

sentibus dixi quisquís in Sanctis ас in uenerabili-

bus locis ex suis contuleris rebus iusti

octoris uocem in oc seculo

de quarta parte terra item oddo uel si in ea alie

sunt coerenciis. que autem infrascripta pecia de

prato iuris mei supradicta una cum accessione et

ingresso seu cum superioribus et inferioribus suis

qualiter supra mensura et coerencias legitur in

et offero a presenti donacione monesterio sancti

petri pro mercedem et remedium anime mee hoc

sunt pecia super terras de campo una ex ea pecia

una de uites cum area sua siinul tenente iuris mei

quam abere uiso sum in loco et fundo camarleto

infinitum ab ac die in eodem monesterio pro mer- b aut in eius territorio prima pecia de campo cura

cedem et remedium anime mee. dono et oíFero a

presente carta offersionis proprietario iuri inte

abendi confirma faciant monachi qui nunc

sunt de eodem monasterio proprietario nomine

quitquit. . .luerint sine omni mea et eredum meo-

rum contradictione quidem ct spondeo adque pro-

mitto me ego qui supra uuillielmus una cum meis

eredibus pras ipsius monasterii aut cui pras ipsius

monasterii dederint infrascripta ofTersio qualiter su

pra legitur in infinitum ab omni omine defensare

que si defenderé . non potuerimus aut si de ipso

monasterio per quocumque inienio subtraere que-

sierimus tunc in duplum eadem offersio ipsius mo

naster! aut cui pras ipsius monasteri dederit re-

stituamus sicut pro tempore rit meliorata .

aut ualuerit sub exstimacione in consimile loco .

anc enim cartam offersionis benedicti notarii sacri

palacii tradidi et scribere rogaui in qua subter

confirmans testibus obtuli roborandam. Actum in

frascripto loco casellas féliciter.

Signum f manu infrascripti uuUlielmi qui anc car

tam offersionis fieri rogaui ut supra.

Signum fff manuum bernardus et iohannes seu

meloni testes.

Qui supra benedictus notarius sacri palacii scripte

uius carte offersionis post tradita compleui et dedi.

Cartam promissionis fecerunt uuillielmus filius quon

dam uua .... mi et germana iugalibus filia quon

dam albardi ad monesterio sancti petri de nouali

predicta pecia de uites cum area sua simul teñento

coerit ei de tribus partibus terra ipsius monesterii

sancti petri de quarta parte terra sancti michaelli.

Secunda pecia una de campo iacet tibi prope de

ea coerit ei de tribus partibus terra ipsius mone

sterii sancti petri. tercia pecia de campo iacet ibi

prope dextras. coerit eidem de una parte terra

ipsius monesterii de alia parte terra sancti micha

elli de tercia parte fluuio duria. uel si in eis alie

sunt coerenciis et sunt simul super totum per

mensura iusta tabulas trescentum quinquaginta .

que autem infrascriptas pecias tres de campo una

est terra pecia una de uites cum area sua simul-

tente iuris mei supradictas una cum accessionibus

et ingressibus seu cum superioribus et inferioribus

suis earum rerum qualiter supra mensura et coe

rencias legitur in integrum, ab ас die in eodem

monesterio sancti petri dono et offero et per pre-

sentem cartam offersionis ibidem abendum confir

mo faciendum et indicta presenti die pars ipsius

monesterii aut cui pars ipsius monesterii dederit

iure proprietario nomine quicquit uoluerit sine

omni mea et eredum meorum contradicione . qui

dem et spondeo adque promitto me ego qui supra

drodoni una cum meos credes pars ipsius mone

sterii aut cui pars ipsius monesterii dederit infra

scripta offersione qualiter supra legitur et sunt

comprensis in infinitum, ab omni omine defensare

que si defenderé non potuerimus aut si uobis ex inde

ciis infrascripta pecia de prato in dubio et pena a aliquit peruis(^MO«ii)genium subtrahere quesierimus

nomine argenti denario bonorum solidos quadra-

ginta.

( CCCLXX )

Drodone del fu Manfredo dona alcuni beni posti

in territorio di Camerletto al monastero di san

Pietro di Brème.

107 1 , \$ maggio

DaWorig. Begü Arehivii di Corte. (Abb. délia NovaUsa,m.\, n. i3).

(P.D.)

Anno ab incarnacionè domini nostri lhu Xpi

millésime septuagésimo primo, quarto décimo ka-

tunc in dublum infrascripta offersione pars ipsius

monesterii restituamus sicut pro tempore fuerint

melioratas aut ualuerint sub estimacionem con con

simile loco, et nec mihi licead ullo tempore nolle

quod uoluiset quod ad me semel factum uel con-

scriptum inuiolabiliter conseruare promitto consti-

pulacioni subnixa. paginam alio qui et bonizo uoca-

tus sum notari sacri palacii tradaui et scribere ro-

gauit in qua subter confirmans testibus. que obtulli

roborandam actum infra ciuitatem torini féliciter.

Signum -f- manus infrascripti drodoni qui anc car

tam offersionis fieri rogauit sicut supra legitur.

Signum fff manibus rotfredi et brunoni pro abbo

legem uiuentes romana testes.
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Signum fff manibus bonardi et leoni seu alcloni a siue coriosis et ipsas alüs nominibus nuncupantur

testes. nacione eorum et arum italie de quibus agitur

Ego qui supra alio qui et bonezo uocatus sum no- mentibus et corporibus sano et sanas *esse dicimus

tarius sacri palacii sancti petre uius carte offersior. que suprascriptis casis sediminas et om-

nis postradita compleui et dedi.

( CCCLXXI )

Abellonico insiem со' figliuoli dona a Berlenda

rispetüva figlia e-sorella quattro mansi posti in

S. Germano ed in altvi luoghi.

1071 , 18 giugno

DaWorig. Archivio della Cattedrale di Verceüi.

(CG.)

nibus rebus seu iamfacta familia iuris nostris pater

et filias supradicta una cum accessionibus et in-

gresibus seu cum superioribus et inferioribus eo

rum qualiter supra mensura simul cum predicta

familia legitur in integrum ab ас die tibi cui su

pra Berlenda arnica nostra donamus cedimus con-

ferimus et per presentem cartam donacionis pro-

prietario nomine in te abendum conñrmamus fa

ciendum exinde a presenti die tu et redibus tuis

aut cui uos dederitis iure proprietario nomine

quod uolueritis sine omni nostra et eredum no-

b strorum contradictione quidem et spondimus adque

promitimus nos corum supra pater et filii una

cum nostris eredibus tibi cui supra Berlenda tuis-

que eredibus aut cui uos dederitis uel abere sta-

turitis suprascripta donacio qualiter supra legitur

in integrum ab omni omine defensare quod si de

fenderé non potuerimus aut si uobis exinde aliquit

per couis ingenium subtraere quesierimus tunc in

dublum eadem donacio ut supra legitur uobis re-

stituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut

ualuerint sub estimacione in consimilibus locis et

iam dicta familia sub estimacione quadem et ad

anc coniirmandam donacionis cartam accepimus

nos corum supra pater et filii de te iam dicta

berlenda filia et germana nostra exinde Launachilt

Anno ab incarnacione domini 110 s tri Ihu Xpi

millesimo septuagésimo primo quarto décimo ka-

lendas iulii indicione nona . tibi Berlenda filia . et

germana nostra nos abellonicus filius quondam Ro-

berti et Robertus seu Otdo clericus pater et filii

qui professi sumus nos omnes ex nacione nostra

lege uiuere longobardorum ipsi namque genitori

nostri nobis consenciente et subter confirmante

genitor et germani seu amici adque donatores tui с panno, ut ее nostra donacio sicut supra legitur

presens presentibus dixi quaprppter donamus a

presenti die dilecioni tue et in tuo iure et pote-

state per anc cartam donacionis proprietario iure

in te abendum confirmamus nominatiue mansoras

quatuor que sunt in locis et fundis seu et terri-

toriis adque pertinenciis sancti germani et in Fi-

bline seu et in nocenengo atque infra ciuitate

uercellis cum casis sediminibus et omnibus rebus

in iam dictis locis ad eosdem mansoras pertinen-

libus primum sedimen que est in dicto loco san

cti germani est rectum et laboratum per adam

liberomo secundum sedimen in eodem loco sancti

germani est rectum et laboratum per constancium

liberomo ' tercium sedimen que est in iam dicto

loco ocenengo est rectum et laboratum per ari- d

prandum fiber ото. quartum sedimen que est in

fra predicta ciuitate uercellis est rectum et labo

ratum per Iohannes liberomo quod sunt suprascri

ptis rebus in prefatis locis ínter casis sediminibus

seu terris arabilibus adque pratis siue ierbis siluis

roinoribus ac magoribus cum aréis suarum per

mensura íusta iugeas sexaginta. Insuper eciam do

namus nos corum supra pater et filii per eadem

cartam donacionis et per suexepto Launachilt in

tua cui supra predicta Berlenda et de tuis eredes

persistant potestate et proprietario iure, i sunt

seruos quatuor et ancillas quatuor corum nomina

sunt Bruno Lanfrancus et Andreas seu Magnifre-

dus adque roza siue licelda seu adalberga et ota

omni tempore firma et stabilis permaneadque per

sistât. Actum infra castro nuuicle féliciter,

f Ego Otto clericus in anc cartam donacionis a

me facta subscripsi.

Signum \W manuum suprascriptorum Abellonici

et Roberti seu Otdo clericus qui anc cartam do

nacionis fieri rogauerunt et suprascripto Launa

chilt acceperunt ut supra.

Signum W\ manuum Vuilielmi et Arlebaldi seu

Amezoni testes.

Ego Rufinus notarais $acri palacii scriptor uius

carta donacionis postradita compleui et dedi.

( CCCLXXII )

Abone dona al monastero di san Siró di Genova

beni posti in diversi territorii, e fra gli altri alia

Spezia.

107 1, a5 luglio

DaWoriginale. Regio Archivio di Corte. ( Genova , carte sparse ).

(P. D.)

Anno incarnacionis domini nostri Ihu Xpi miU

lesimo setuagesimo primo oclauo kalendas augusti
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(CCCLXXIII )

Oglerïo e Berlenda giugali donatio al monastero

di S. Siro la Chiesa di S. Michèle di Caloci e

varii altri beni.

monasterio sancti siri prope ciuitate a

ienaense nos aboni filius quondam ga . . . mundus

pater et filii qui professi surnus nos pater et filii

ex nacione nostra lege uiuere langobardorum ....

meo mihi consenciente et subter confirmante

presens presentibus disi aufertores et donatores

ipsius monesterio quisquis in Sanctis ac in uene-

rabilibus locis suis aliquis contullerit rebus iusta

octoritas uocem in centuplum accipiat

et insuper quod melius est uita possidebit eterna.

Ideoque nos quem supra pater et filii donamus et

rimus in eodem monasterio sancti siri a pre-

senti die pro animas nostras mercedem . it sunt

casis sediminibus domibus rebus illis mobilibus et

immobilibus rebus iuris nostris quas abere uisi

sumus in loco et fundo caluce sera spexia uel in b siri qui est edificatum infra burgo de ciuitatem

ioyi, 19 novembre

DaWoriginale. Regit Archivii di Cortó. (Genova, carte sparte).

(P. D.)

Anni ab incarnacione domini nostri Um Xpi

milieximo setuageximo primo tercio décimo kalen-

das decembris indicione nona monesterio sancti

eo territorio et sunt infrascriptis casis sediminibus

et omnibus rebus illis' mobilibus et immobilibus

rebus sunt super tota mensura iusta iugeras sex et

si amplius de nostris iuris rebus in infrascriptis

locis uel in eo territorio plus inuentum fuerit quam

ut supra mensura legitur per cartam ofersionis pras

predicto monesterio persistât potestatem proprietario

iuri suas aut infrascriptas rex mobile et immobile

iuris nostris superius dictis una cum accessioni-

bus et ingressoras earum seu cum superioribus et

inferioribus earum rerum qualiter superius legitur

una cum predicta mobilia in integrum ab ас die

in eodem monesterio sancti siri donamus et ofe-

ramus a presenti die et per presentem cartam

ianuensis prope litore maris nos ocghelrio filius

quondam item ocghelrio et berlenda iugalibus fi

lia quondam ainalberto et benzo carnale filio no

stri qui pi'ofesi sumus nos ex nacionem nostra le

gem uiuere langobardorum ipso uir et cenitor

meus nobis consencientem et supter confirmantem

promisimus atque expondimus nos qui supra iuga

libus et benzo una cum nostris filiis filiabus uel

eredes a parte ipsius monesterii ut amodo unquam

in tempore non abeamus licencia пес potestatem

per nulauis ingenium nulaque ocasione quod fieri

potest agere uel causare nominatiue de omnibus

rebus et de capella una que est edificata in onore

santa michael iuri nostri quod nos qui supra iu-

ofersionis ibidem abendum confirmo faciendum èx с galibus et benzo nixi in monesterio sancta siri

inde pars ipsis monesterio a presenti die proprie

tario nomine quitquit uoluerit pro animas nostras

mercedem sine omni nostra et eredum nostrorum

contradicione quidem et spondimus atque promit-

timus nos corum supra pater et filii infrascripta

rex mobile et imobile quas nunc ibidem oferamus

pras ipsius monesterii omnia in integrum ab omni

aumine defensare quod si defenderé non potueri-

mus aut si uobis exinde aliquit per couis ingenium

subtraere quesierimus tunc in dublum infrascripta

ofersionis ut supra legitur uobis restituamus qua-

liter pro tempore fuerit meliorates aut ualueris sub

estimacione in consimilibus locis et predicta mo

bilia sub extimacione precii. hanc enim cartam

per cartam aufersionis sudubla defensionis in loco

et fundo caloci locus ubi dicitur sancta michael

et in roboreta et in bosco marcellis et in monte

bclnaldis et in monte ratrudis et in monte áspero

et et in meleda et in riarino et in sal-

ciani et in pereta et in ualle et in ortigario et in

auiliano et de per aliis ceteris locis de ipsis rebus

que nobis pertinere uidentur de curte sancta mi

chael est per mensura iusta iugeras octuaginta et

si amplius de nostri rebus plus inuentis in infra

scripto loco et fundo calloci proprietario iuri co-

heret ei da una parte Castrum de calloci da alia

parte monte et uillia da tercia partem albarelo da

quarta parte castro de palacio sic si sint sibique

ofersionis paginam gontardus notarius sacri palacii d alie sunt coerentes dicendum quod nobis qui su

tradidit et scribere rogauerunt in qua subter con

firmas testibusque obtuli roborandum. Actum in

infrascripto loco qui dicitur infrascripto caluce fé

liciter.

Signum "j-J* infrascriptorum abono et garimundus

qui hanc cartam ofersionis fieri rogauerunt et ipse

aboni qui asdem infrascripto filio suo consensit ut

supra.

Signum -J-j-f- manibus Isembardus et benedictus seu

ubertus testes.

Ego qui supra gontardus notarius sacri palacii

scriptor uius carte ofersionis post tradita compleui

et dedi.

pra iugalibus et benzo carnale filio nostri aliquis

pertinere debeamus se omni tempore nos uel no

stris filiis filiabus uel eredes exinde tacitis et

contentis permaneamus qui si aliquando tempore

nos qui supra otgherio et berlenda iugalibus et

benzo nos uel nostri filiis filiabus uel eredibus

auersus ipsius monesteriis aut cuius ipsius mone-

steriis dederitis de predictis rebus et capella una

agere aut causare uel remouere presumpseritis per

nos aut per nostram sumitentem persona et omni

tempore tacitis et contentis nos permaneamus aut

si aparuerit ullum datum uel factum aut colibet

scriptum quod in aliam parte fecisemus et clarue-

rit tunc spondimus nos qui supra oegherio et ber
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lenda iugalíbus et beuzo una cum nostri filiis fi- a infra ipsas coerencias

liabus uel eredibus a parte ipsius monesteriis aut

cuius ipse monesteriis dederit componere dubia

plus inuentum fuerit quam ad supra mensura le-

gitur uindicionis et pro iamdicto precio

inírascriptis casis et capella una sicut pro tempore tuo cui supra uuilia femina et eredibus

fuerint meliorates aut ualuerint sub estimacione in

consimilibus locis et capella et insuper pena libras

centum, anc enim cartula sponsionis pagina oedo

notarius sacri palacii scribere rogaui in qua supter

confirmas testibusque obtuli roborandam. Aclum in

loco bublio féliciter.

Signum -j-f-j- manibus infrascriptorum oegherio et

barlenda et benzo qui anc cartam sponsionis fieri

rogaui et infrascripto uir et genitor meus consen-

sit usupra eique l'electa est.

Signum -j-f-j- manibus lando et iohannes seu iulia-

tuis aut cui uos dederitis ario

iuri que autem iamdictas pecias duas de terris

araberis iuris nostris superius nominatis

.... cum superioribus et inferioribus earum re-

rum qualiter superius legitur in integrum ab ас

die tibi cui supra uuilia iamdicto precio

a presentí die uendimus tradimus et maneipamus

nulli alii uenditas donatas alienatas obnosiatas uel

traditas nisi tibi facias es inde a presenti die tu

et eredibus cui uos dederitis iure pro-

prietario nomine quiquit uolueritis sine omni no-

nus legem uiuentein langobardorum rogatis testes. ¿ stra et eredum nostrorum contradiclione quidem

Signum fj- isembardus et ranardus testes.

Ego qui supra octo notarius sacri palacii scriptor

uius cartule sponsionis postraditam Gompleui et

dedit.

(CCCLXXIV)

bendita di beni fatta da Manfvedo e Palma ,

giugali , a Vuilia.

1072 , 12 febbraio

DaWoriginale. Archivin delta Cattedrale d'Asti , Iura Eccl. Ast. ,

m. 26 , n. 3i. ( L. C. )

Anno ab incarnacione domini nostri Ilm Xpi

millesimo septuagésimo secundo pridie iddus fe-

bruari indictione undécima (1) constat nos ....

. . . dus filius odoni ipso genitori meo mihi con-

senciente et supter confirmante et palma iugalibus

filia quondam ...... femina

fesi sumus nos iugales ambo ex nacione nostra

lege uiuere romana .• ter

confirmante aeeepisem sicuti et in presencia testium

aeeepimus a te lia femina uentes lege romana testes.

et spondimus adque promittimus nos corum supra

iugalibus uestris eredibus tibi cui supra

uuilia femina tuisque eredibus aut cui uos dederi

tis uel aberet statueritis iamdictas pecias duas de

terris araberis qualiter superius.legitur in integrum

omni tempore ab omni omine defensare quod si

defenderé non potuerimus aut si uobis exinde ali-

quit per couis ingenium suptrahere quesierimus

tunc in dublum eadem uendita ud supra legitur

uobis restituamus sicut pro tempore fuerit melio-

ratis aut ualuerit sub estimacione in consimile loco

et nec nobis Ucead ullo tempore nolle quod uo-

luid se quod ad nobis semel factum uel con-

scriptum est sub ius iurandum inuiolabiliter con-

seruare promittimus cum stipulacione subnixa et

nichil nobis ex ipsum precium aliquit redere debet

disimus. Actum in loco qui dicitur isola féliciter.

Signum -ff manuum iamdictorum maginfredi et

palma iugalibus per hanc cartulam uindicionis fieri

rogauerunt et iamdicto precio reeeperunt et ipse

magnifredi qui eidem palma conius sua ab omnia

iamdicta consensi ud supra et eorum relecta est.

Signum f manuum iamdicto odoni qui eidem filio

suo consensi ud supra.

Signum ■ff manuum petri et raginerius ambo ui-

misso tuo arimundus presbiter argentum denarios

bonos solidos sex et dimidi as

duas de terris araberis iuris nostris quas aberet

uisi sumus in loco et fundo et territorio d cartule uindicionis post tradita compleui et dedi.

uigne cauurrassce coeret ei terram ipsam nostram

Signum -fff manuum iohannis et petri et item

iohannis testes.

Ego albertus notarius sacri palacii scriptor uius

( GCGLXXV )
porcionem duas

partes terram et uites de eredes quondam amal-

berti et saneti anestasii Adelaide contessa Ja donazione dl monastero di

ad ipsam nostram porcionem quamque

ad super totum ex una parte terra saneti marie

quondam amalberti ex tercia parte tenit in uia .

sibiqui alii sunt in is omnibus coerentes

cias duas de terris araberis ut

supra legitur per mensura iusta tabulas nonaginta

(1) Notisi che Гanno è preso daU'incarnazione , e che percio se-

condo il nostro modo di computare la data di questa carta sarebbe

ia febbraio Ю7З.

Caramagna di beni posti in territorio di Carma-

gnola , nella contea di Torino.

>

1072, 16 marzo

DaWoriginale. Regii Archiva di Corte. ( Abb. di Caramagna, m. 1 ).

( P. D. )

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo septuagésimo secundo séptimo décimo

80
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kalendas aprilis indictione decima monasterio sán

ete marie ordinato in uico caramagna sup regi-

mine elisabed abatipse adalegia cometipsa filia

quondam magnifredi marchionis que professa sum

ex nacione mea lege uiuere sálica offertrix et do-

natrix ipsius monasterii presentibus disi. si quis

in Sanctis ac uenei-abilibus locis ex suis aliquit

contulerit rebus iusta octoris uocem in futuro se-

culo centuplum accipiet uitamque posidebit eter-

nam. ideoque ego que supra adalegia comitipsa

dono et confero a presente die eidem monasterio

sánete marie pro mcrcede anime mee nominatiue

cunta sedimina cum edificiis super ipsa abente et

tarn arabilem seu prati siue uineas et siluas cum

areis suarum atlque alias omnes res illas iuris mei

sicut a benedicto et primone tenere uidetur in loco

et teritorio caramaniole siue episcopatu et comi-

tatu torinensi adque italicum regnum excepto man-

saricium unum quod quondam fuid de uilicacione

et teram arabilem sicut dicitur tenere.

Similiterque dono et confero ego que supra adale

gia cometipsa in eandem monasterio sánete marie

pro mercede anime mee nominatiue sedimen unum

cum edificiis super ipsum iuris mei quod

habere uisa sum in predicta uilla caramaniole et

est pro mensura iusta coere ei de dua-

bus partibus terra predicti monasterii sánete marie

et de tercia parte uia de quarta pascua comuna

uicinorum si ibique alii sunt coerentes. Que au-

tem suprascripta cuneta sedimina cum edificiis in

ipsis abentibus et prefatam terram arabilem seu

predicta prata siue prenominatas uineas . . . cum

areis suarum adque iam dictas alias omnes res iu

ris mei .... anteposui in eundem loco et terri

torio ut legitur superius dictas una cum accessio-

nibus et angressibus seu cum superioribus et in-

ferioribus earum rerum qualiter superius legitur in

integrum ab ac die in eandem monasterio sánete

marie dono et confero pro mercede anime mee et

per presentem cartulam ofersionem ibidem aben-

dum confirmo insuper per cultellum festucam no-

datam uuato et uuasonem adque per ramum arbo-

ris ad partem ipsius monasterii exinde legitimam

fació traditionem et inuestituram et me exinde fo-

ris expulli uuarpiui et a presenti predicto mona

sterio perpetuum abendum relinco faciendum ex

inde a presente die pars ipsius monasterii aut cui

pars eiusdem monasterii dederit proprietario no

mine quidquid uoluerint sine omni mea et eredum

ас pro eredumque meorum contradicione uel re-

peticione . Si quis uero quod futurum esse non

credo si ego ipsa adalegia quod apsi aut alius de

eredibus ac proeredibus meis seu quelibet oppo

site persona contra anc cartam ofïersionem ire

quandoque tentauerimus aud earn per couis ige-

nium infrangere quesierimus tune inferamus ad

illam partem contra quam exinde litem intulleri-

mus multa que est pena auri opti uncias quadra-

ginta argenti pondera octoginta et quod repecieri-

mus uendicare non ualeamus set presens anc car

iz tarn ofersionem firmam permanead adque persi-

stad inconuulsa cum stipulacione subnixa. Et ego

qui supra adalegia cometipsa una cum meis ere

dibus ac proeredibus predicto monasterio aud cui

pars eiusdem monesterii dederit suprascriptam of>

fersionem qualiter superius legitur in infinitum ab

omni omine defensare quod si defenderé non po>-

tuerimus aud si predicto monasterio ex inde ali-

quid per couis ingenium suptraere quesierimus

tunc in dublum eadem ofersionem ut supra legi

tur predicto monasterio restituamus aut cui pars

eiusdem" monasterium dederit sicut pro tempore

fuerit melioratum aud ualuerit sub estimacione in

consimile loco et bergamela cum tramentario de

tera leuaui petrus nodtarius sacri palacii

b rogauit in qua supter confirmans testibusque op-

tulit roborandam. Actum in uilla caramaniole inmonasterio caburrensi ecclesie féli

citer.

Signum f manus suprascripte adelegie cometipse

que anc cartulam ofesionem pro mercede anime

sue fieri rogauit ut supra.

Signum fff manuum ribaldi et adalberti seu sa

lid lege uiuentes sálica testes.

Signum -j-f-j- manuum htrani et primonis seu uui-

telmi uicecomitis atque uuidonis testes.

Ego qui supra petrus notarius sacri palacii scri-

ptor uius cartulam oífersionis post tradita compleui

et dedi (i).

(CCCLXXVI)

Permuta ¿Calcuni beni tra Ingone vescovo d'Asti

e Stefano figliuol di Milone.

107a , 2З maggio

DaWoriginale. Archivio della CattedraU (TAsti, Iura Eccl. Ast. ,

т. 35, п. to. (L. С.)

Hanno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo septuagésimo secundo décimo kal. iunius

d indictione decima, Comutacio bone fidei noscitur

esse contractum ut uicem emeionis oblinead firmi-

latem eodemque neesu oblicant contraentes placuit

itaque bona conuenit uoluntatem inter domnus

ingo episcopus episcopio sánete astensis ecclesie

nec non et stefanus filio milo qui et emerici qui

profitebant se ex nacione sua lege uiuere romana

ipso genitori meo michi consenciente. ut in dei

nomine debeant dare sicut et a presenti dederunt et

tradiderunt uicissim sibi unus alteri in cosa (causa)

comutacionis nomine in primis dedit ipse domnus

ingo episcopus da parte suo episcopio ab eundem

stefanus in cosa comutacionis idest pecia una de

(1) Mulctti, Storia di Saluzzo , tom. 1 , pag. эЗа.

633 634SAECVLI XI.

1

sedimen iuris ipsius episcopio quibus est posita

infra ciuitate aste iacet ad locum ubi dicitur plaga

oriola qnod est per mensuram iustam tabule se

ptena quod est per capito lato pedes uiginti et

quatuor coeret ei ex duabus partibus terra sánete

marie ex tercia parte pergit in ipsius uia plubica.

quidem et a uicem reccpit ipse domnus ingo epi-

scopus a parte suo episcopio ab eodem stefanus

similique in cosa comutacionis quod melior ... es

et ampliata cosa sicut lex abet it est pecia una

de terra aratoria iuris ipsius stefanus quibus sunt

posita in loco et fundo astesano quod est per men

suram iustam modio uno coerit ei ex una parte

terra arimundus presbiter ex alia parte terra sán

ete apostoli ex tercia parte terra iohannis si ibe-

que aliis in his omnibus coerentes has denique

iam dictas res superius nominatas uel comutatas

una cum hacessiones et ingressoras earum cum su-

perioribus et inferioribus earum rerum qualiter in

ter se comutauerunt sibi unus alteri per has pagi

nas comutacionis nomine tradiderunt facientes ex-

inde a presenti die proprietario nomine tam ipsi

quamque uel successores uel eredes eorum legali-

ter quecumque uoluerint aut preuiderint sine omni

unius alteri contradictione et sponderunt se ipsi

comutatores quis quod dederunt in integrum. Ab

omni omine defensare quidem et ut ordo legis

deposcit et ad anc preuidendam comutacionem ac-

cesserunt super ipsis rebus ad preuidendum it est

petrus presbiter misus domnus ingo episcopus ab

eo directo una simul cum bonos omines estimato-

res eorum nominis sigizo et arnaldus seu domini-

cus quibus omnibus estimantibus cumparuit eorum

diserunt et exstimauerunt quod meliorata res et

ampliata cosa subsiperet ipse domnus ingo episco

pus a parte iamdicto suo episcopio quam dare et

legibus comutacio hec fieri posit, de quibus et

pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut suc

cessores uel eredes eorum non compleuerint omnia

qualiter superius legitur uel si ab unumquemque

ominem quis quod dederunt in integrum non de-

fensauerint componant pras parti fidem seruanti

pena dubli ipsis rebus sicut pro tempore fuerint

melioratas aut ualuerint sub estimacione consimi-

libus locis hunde due cartule comutacionis in uno

tinore scripte sunt. Actum intus castro qui dicitur

anduna féliciter.

Signum f manus iamdicto Stefanus qui anc car-

tam comutacionis fieri rogaui et iamdicto emerici

qui et milo ad filio suo consensuit supra et eique

relecta est.

Signum fff manibus iamdictorum Sigizo et arnal

dus seu dominici qui super ipsa res accesserunt

et extimauerunt ut supra.

Signum "f-j-j" manibus armorius et odo seu petri

testes.

Signum ff manibus iohannes et belanoifi lege ro

mana testes.

Ego benizo notarius sacri palacii scriptor huius

cartule comutacionis postradita compleui et dedi.

( CCCLXXVII )

Ordini di papa Alessandro II intorno alle discipline

da osservarsi dai canonici regolari di S. Egidio dl

V?rrès.

senza data

Dal cartulario dei canonici di ferres.

(A. G.)

Allexander episcopus seruus seruorum dei dilectis

filiis petro prepósito saneti agidii uerracensis et fra-

tribus eius salutem et apostolicam benedictionem.

Cum sitis diuinis obsequiis deditis et regulärem uitam

professi monet nos officii nostri debitum et inducit

ut preces et petitiones uestras que rationi conueniunt

b et consonant honestati prompto animo debeamus ad

mitiere et tam libenter quam efficaciter exaudiré,

quapropter dillecti in domino filii uestris iustis sup-

plicationibus gratum impertientes assensum et reli-

gionis propositum prosequentes auetoritate apostólica

prohibemus ne quis fratrum uestrorum post factam

in ecclesia uestra professionem proprium habere pré

sumât aut sine cautione communi litterarum nisi ob-

tentu aretioris religionis de claustro discedere nec

discedentem aliquis audeat reeipere. Crisma uero

oleum sanctum consecrationis altarium seu basilica-

rum ordinationes clericorum qui ad sacros fuerint

ordines promouendi a diocesano suseipietis episcopo

siquidem catholicus fuerit et gratiam apostolice sedis

habuerit et ea uobis gratis et sine ulla prauitate uo-

c luerit exhibere. alioquin quemeumque catholicum

malueritis adeatis antistitem qui nostra fultus aueto

ritate quod postulabitur indulgeat nihilominus etiam

presenti scripto artius inhibemus ne cui episcopo

liceat uobis aut uestris ecclesiis noua et indebita

grauamina et exaetiones imponere. ad haec uobis

autoritate presenti indulgemus ut liceat uobis déci

mas quas parochiani ecclesiarum uestrarum detineat

de possessionibus quas in parochiis ecclesiarum ue

strarum exeolunt uel exeoli faciunt ab eis redimere.

aut si ipsi eas et alias in morte uel in uita eisdem

ecclesiis uoluerint resignare sine qualibet contradi

ctione reeipere. sepulturam quoque ecclesie uestre

et ecclesiarum uestrarum in quibus est conuentus

regularium liberam esse decernimus ut eorum deuo-

« tioni et extreme uoluntati qui illic se sepeliri deli-

berauerint nisi sint exeommunicati uel interdicti nul-

lus obsistat salua tarnen illarum ecclesiarum iustitia

a quibus corpora mortuorum assumuntur. preterea

feudum quod filii Vuillelmi Balbi et nepotes eorum

in territorio amate uille ab ecclesia yporegiensi te-

nuerunt sicut feudum ipsum de concessione uene-

rabilis fratris nostri yporegiensis episcopi et assensu

capituli sui et quidquid de dono bone memorie Bo-

sonis quondam augustensis episcopi legitime possi

detis uobis et ecclesie uestre auetoritate apostólica

confirmamus et presenti scripti patrocinio commu-

nimus. nulli ergo hominum liceat hanc paginam no-

stre costitutionis et confirmationis infringere uel ei

aliquatenus contraire, si quis autem hoc attemptare
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presumpserit indignationem omnipotentes Dei et

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noue

nt incursurum XVII kalendas aprilis.

( CCCLXXVIII )

Permuta di beni tra Ingone vescovo d'Asti

e Guido suddiacono.

107З

DaWorig. Archivio delta Catledrale d'Asti, 01. 3i , п. i3.

( L. С. )

Hanno ab incharnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo septuagésimo tercio quinto décimo

decima. Comutacio bone fidei noxitur esse

contractum. ut uicem emci eodem

itaque bona conuenit uo conus

íilius quondam roza seu qui profitebant se

ex nacione sua lege uiuere romana, ut in dei no

mine debeant dare sicut et a pre. ..ti dederunt ac

tradiderunt uicissim sibi unus alteri in cosa co-

mutacionis nomine in prhnis dedit ipse dominus

ingo episcopus da parte suo episcopio ab eodem

uuido subdiaconus in cosa comutaeionis. it est pe-

cia una de terra aratoria iuris ipsius episcopio

quibus est posita in territorio aste ciuitate et ia-

cet ad locum ubi dicitur in pradasia quod est per

mensuram iustam iugia una et tabulle quadraginta

et octo coeret ei ex duabus partibus terra alberici

ex alia parte terra sánete marie ex quarta ucro

parte terra iohannes. Quidem et a uicem repcepit

ipse dominus ingo episcopus a parte suo episcopio

ab eodem uuido subdiaconus similique in cosa co

mutaeionis g . . . . et ampliata cosa sicut lex abet

hoc sunt pecias duas de terris iuris ipsius uuido

subdiaconus qui in locis et fundis que

dicitur in campedascho ct arigo maiorinus prima

pecia de terra in predicto et arigo luu uno

quod est per mensuram iustam modias quatuor

coeret ei ex una parte terra sánete marie ex alia

parte terra conius nazarius ex tercia parte in rigo

ex quarta uia. secunda pecia de terra in iamdicto

loco rigo maiorino quod est per mensuram iustam

tabulle quaraginta et octo coeret ei ex una parte

terra sánete marie ex alia parte pergit in uia si- ,

beque alii sunt in his omnibus coerentes. has de-

nique iamdictas res superius nominatas uel comu-

tatas una cum incessiones et ingressoras earum

cum superioribus et inferioribus suis earum rerum

qualiter inter se comutauerunt sibi unus alteri per

has paginas comutaeionis nomine tradiderunt facien.

de a presentí die proprietario nomine tam

ipsis quamque uel successores uel eredes eorum aut

cui dederis lega uoluerint aut peruerint

(peruenerint) sine omni unus alteri contradictione et

sponderunt se ipsis comutatores quitquid dederunt

in integrum ab omni omine defensare quidem et

ut ordo legis deposit et ad anc peruidendam co-

mutacionem accesserunt super ipsis rebus ad per-

a uidendum item raiboldus presbiter de ordine ipsius

episcopio et misus dominus ingo episcopus ab eo

directo una simul cum bonos omines exstimatores

corum nomina sunt ingelmarius et pasquali sen

seluester quibus omnibus exstimantibus cumparuit

eorum diserunt et exstimauerunt quod meliorata

res et ampliata cosa subsiperet ipse dominus ingo

episcopus a parte iamdicto suo episcopio quam

daret legibus comutacio hec fieri posit de quibus

et pena inter se posuerunt ut quis ipsis aut suc

cessores uel eredes eorum aut cui dederis non,

compleuerint omnia qualiter superius legitur uel

si ab unumquemquem ominem quisquid dederunt

in integrum, non defensauerint component pras

parti fidem seruanti pena dublis ipsis rebus sicut

'/ pro tempore fuerint mclioratas aut ualuerint sub

estimacione in consimilibus locis. hunde due carte

comutaeionis in uno tinore scripte sunt. Actum in

tus castro ipsius ciuitate féliciter.

Signum "j-j-j" manibus suprascriptorum ingelmarius

et pasquali seu seluester qui super ipsas res ince-

serunt et exstimauerunt ut supra.

Signum ■[ ]•[■J1 manibus opizo et pétri qui et bilino

seu seluester testes.

Signum -j-j- manibus alberici et item ingelmarius

isti les¡e romana testes.

Ego ben izo notarius sacri palacii scriptor huius

carte comutaeionis postradita compleui et dedi.

( CCCLXXIX )

Imilia fíglia del márchese Man/redo dona al mo

nastero di Caramagna due mansi posti in territo

rio di Sommariva.

107 4 > 24 febbraío

DaWoriginale. R. Archivii di Corte. ( Abbazia di Caramagna, m. 1 ).

(P.D.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ilm Xpi

millesimo septuagésimo quarto sexto kalendas mar

di indictione duodécima monasterio sánete marie

caramagensis ecclesie ubi nunc domina elisabed

onestissima abatipsa preordinata esse uidelur ad.

f regendum monasterium. Ego imilia filia quondam

magnifredi marchionis que professa sum ex nacione

mea lege uiuere salicha ofertrix et donatrix ipsius

monasterii presens presentibus disi. Si quis in San

ctis ас in uenerabilibus locis ex suis aliquid con-

tullerit rebus iusta octoris uocem centnplum acci-

piet uitamque possidebit eternam . ideoque ego que

supra imilia dono et confero a presente die in

eandem monasterio sánete marie pro mercede ani

me mee nominatiue mansos duos cum casis sedi-

minibus terris arabilibus pratis ierbis siue ....

aquarum et in omnibus rebus ad ipsos pertinentes

iuris mei quos abere uisa sum in loco et territo

rio siue finibus summariua et sicuti sunt recte la

bórate per liberos omines unus est recte labórate

637 638SAECVLI XI.

per macolinum et est super totum jugeas uiginti a Et ego qui supra petrus nodtarius sacri palacii

et si amplius de meis iuris rebus in eandem loco scriptor uius carle ofersionis post tradita compleui

et teritorio ut legitur ad ipsos mansos pertinente et dedi (i),

inuentum merit quam ut supra mensura legitur

per anc cartam ofersionis pro mercede anime mee

in iure suprascripto monasterio persisted potesta-

tem proprietario iure. Quod autem suprascripto

manso cum predictis omnibus rebus ad ipsos per-

tinentes iuris mei in eundem loco et territorio ut

supra legitur per iamdictos una cum accessionibus

et ingressibus seu cum supcrioribus et inferioribus

earum rerum qualiter superius legitur in integrum

ab ас die in eandem monasterio sánete marie pro

mercede anime mee dono et confero et per pre-

sentem cartam ofTcrsionis ibidem abendum confir

mo, insuper per cultellum fiestucam nodatam ua- b

iantonem et uuasontem adque per гашиш arboris

ad partem ipsius monasterii exinde legitimam fa

ció traditionem et inuestituram et me exinde foris

expulli uuarpiui et apsente feci predicto mona

sterio proprietatem abendum relinco faciendum ex

inde a presentí die partibus ipsius monasterii ad

( CCCLXXX )

Pennuta dalcuni beni posti in territorio di Cal-

tignaga fatta tra Oddone II vescovo quarantotte-

simo di Novara , ed un Attone.

1074 t 6 marzo

DaWoriginale. Archivio detla Cattedrale di Novara.

(С F. F.)

Hamno incarnacionem domini nostri Ilm 3£pi

milleximo setuageximo quarto, sesto die mense

marcius indicione duodécima. Commutatio bone fi-

dei noscitur esse contractum in üicem emeionis

aparead firmitatem eodemque neesu oblicabant con-

proprietatem illius monasterii aud cui pars eius- traentes. placuit itaque bona conuenit uoluntate

dem dederint quidquid uoluerint sine omni mea et inter domnum oddo etpiscopus saneti nouariencie

eredum ac pro eredumque meorum contradicione ecclesie nec non ne atto filius quondam arialdi .

uel repeticione . Si quis uero quod futurum esse qui profeso sum ex nacione mea lege uiuere sa-

non credo si ego ipsa imilia quod apsit liha. ut in dei nomine debead dare, sicut a pre-

ulliuis de eredibus ac pro eredibus meis seu que- senti die dederunt et tradiderunt uici sibi unus

libet oposita persona contra anc cartam ofersionis alteri commutacionis nomine, in primis dedit do-

ire quandoque tentauerimus aud earn per couis mnus oddo episcopus da parte ipsi episcopatum

iugenium supraere quesierimus tune infera . . . ad с eidem attoni in causa commutacionis. iddest pecia

illam partem contra quam exinde litem intulleri- una de sedimen cum prato insimul tenente . et

mus multa que est pena auri optimi uncias cen

tum argenti pondera ducenti et quid repecierimus

uendicare non ualeamus sed presens cartam ofer

sionis firmam permanead atque persistad inconuulsa

cum stipulacione supnixa et a me que supra imi

lia una cum meis eredibus ac pro eredibus pre-

fato monastei'io aud cui pars eiusdem monasterii

dederint suprascripto manso cura uniuersis que

predictis rebus ad ipsos pertinentes qualiter supe

rius legitur in infinitum ab omni omine defensare

quod si defenderé non potuerimus aud si predicto

monasterio exinde aliquid per couis ingenium in-

frangere quesierimus tunc in duplum eadem ofer-

pecia una de uites cum area sua cum campo in

simul tenente. seu pecia una aratoria iuris episcopi

que ese uidetur in loco et fondo caltignaga iam

dicta pecia de sedimen cum prato insimul tenente

iacet prope ipso castro et est per mensura iusta

perticas legiptimas iugealias sex. et tabules trex.

coerit ei de una parte itori meo. da alia parte ruza

cum pedes duodeeim que ipse oddus episcopus in

sua reseruari potestatem. da tercia parte in greso

et terra saneti marie, da quarta parte inter in

greso, iam dicta pecia de uitees cum campo insimul

tenente iacet ibi prope. et est per mensura iusta

iugia una et perticas legiptimas iugealias sex. coerit

sionem ut supra legitur prenominato monasterio d ei da una parte ipsa ruza. da alia parte terra od-

restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aud

ualuerit sub estimacione in consimile loco eberga-

mela cum tramentario de terra eleuaui petrus nho-

tarius sacri palacii tradidit et scribere rogauit in

qua supter confirmantibus testibus optulit robo-

randam actum infra uicum predictum summariua

féliciter.

Signum f manus suprascripte imilie que anc car

tam ofersionem pro mercede anime sue fieri roga

uit ut supra.

Signum -j-j-j- manuum lanberti et uualterii seu item

lanberti unientes lege sálica testes.

Signum f I [ ■[.■ manuum uuidonis et bernardi seu

petri adque oberti testes.

demarii et saneti lupi. et saneti marie, et saneti

gaudeneii. da tercia parte terra item saneti marie

et saneti gaudenci. da quarta parte dicta ruza su-

prascripta pecia de terra aratoria iacet prope et-

clesie saneti saluatori. et est per mensura iusta

perticas legiptima iugealias duos et tabulas duode

eim. coerit ei da duabus partibus terra attoni. da

tercia parte terra alberti et ottoni da quarta parte

uia quidem etiam uicem recepepti (reeepit) ipse do-

mnus oddo etpiscopus a parte predicti episcopatum

ab eunde attoni similique in commutacionis nomine

meliorata res sicut lex abet id sunt pecias uiginti

(1) Terraneo , Adelaide illustrata , par. II, pag. З2З.
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et quinqué de terras aratorias iuris eidem attoni a et tabiles quatuor coerit ei da una parte ipsa

quibus positas in locas et fundas caltignaga. uel strada alia parte terra septimade-

in eis territorio, prima pecia de terra aratoria ia- cima pecia de terra iacet ad locus ubi dicitur uia

cet ad locus ubi dicitur cásale et est per mensura pernadina et est per mensura iusta tabules qua-

iusta perticas legiptimas iugealias duas. coerit ei draginta et quatuor, coerit ei da duabus partibus

da duabus partibus uia. da tercia parte terra sancti terra sancti gaudenci. octaua décima pecia de terra

gaudencii secunda pecia de terra iacet ad locus ubi iacet ad locus ubi dicitur item uia pernadina et

dicitur cerro et est per mensura iusta tabulas qua- est per mensura iusta tabules quadraginta et quin-

draginta et quinqué, coerit ei da una parte terra que et pedes x. coeret ei da duabus partibus terra

sancti marie . da alia parte uia tercia pecia de sancti Eusebi. nonadecima pecia de terra iacet ad

terra iacet ibi prope. et est per mensura iusta per- locus ubi dicitur peregallo et est per mensura iusta

ticas legiptimas iugealias duas et tabulas tredecim. tabulas treginta et octo. coeret ei da duabus par-

coerit ei da una parte terra alberti. da alia parte tibus terra sancti Eusebii. uiexima pecia de terra

terra ottoni. quarta pecia de terra iacet in loco iacet ad locus ubi dicitur item strada et est per

ubi dicitur nodo rabioso et est per mensura iusta mensura iusta legiptimas perticas iugealias duas.

tabiles uiginti et quatuor, coerit ei da una parte b coerit ei da una parte terra sancti marie, da alia

terra ugoni. da alia parte terra eredes quondam parte terra sancti galli. da tercia parte uia. uige-

ui da tercia parte terra sancti gaudenci. sima prima pecia de terra iacet ad locus ubi di-

quinta pecia de terra iacet ad locus ubi dicitur citur terra monegore et est per mensura iusta per-

item uodo rabioso et est per mensura iusta tabiles ticas legiptimas iugealias octo . coerit ei da una

uiginti et quatuor coerit ei da una parte terra ere- paite terra ottoni. da alia parte uia. uiexima se

des lanfrancgi. de alia parte terra sancti gaudenci. cunda pecia de terra iacet ad locus ubi dicitur

sesta pecia de terra iacet ibi prope. et est per sancti Damiani et est per mensura iusta perticas

mensura iusta perticas legiptimas iugalias duas et legiptimas iugealias quinqué et tabules duodecim .

tabulas sex. coerit ei da una parte terra ottoni. coerit ei da duabus partibus terra sancti eusebii.

da alia parte terra arnaldi. da tercia parte uia uiexima tercia pecia de terra iacet ad locus ubi

séptima pecia de terra iacet ad locus ubi dicitur dicitur muralto et est per mensura iusta perticas

anteno et est per mensura iusta tabules quadrainta legiptimas iugealias duas et tabules duodecis . coerit

et due. coerit ei da una parte terra da alia ei da una parte terra ottoni. da alia parte mu-

parte terra nona pecia de terra iacet ad ralto. uiexima quarta pecia de terra iacet ad locus

locus ubi dicitur isarnasca et est per mensura e ubi dicitur casali et est per mensura iusta perti-

iusta tabulis treginta et quatuor, coeret ei da una cas legiptimas iugealias duas. et tabules octo. coerit

parte terra sancti lupi. da alia parte terra ei da una parte terra Vuilielmi da alia parte terra

X. pecia de terra iacet ad locus ubi dici- Odemarii. uicesima quinta pecia de terra iacet ad

tur molino, et est per mensura iusta perticas le- locus qui dicitur bancite. et est per mensura iusta

giptimas iugealias quatuor, et tabules quindecim. tabules quinqué, coerit ei da una parte terra ipse

coerit ei da una parte terra ugoni. da alia parte attoni. da alia parte terra sancti gaudencii sibique

terra sinn Iii. undécima pecia de terra aratoria iacet alias sunt ab omnia coerentes. as denique iam di-

ad locus ubi dicitur uno et est per men- ctis rebus superius nominatis , uel comutatis una

sura iusta perticas legiptimas iugealias quatuor et cum acesionibus et ingresoras earum. seu cum su-

tabules due . coeret ei da una parte terra sancti perioribus et inferioribus suis earum rerum qua-

gaudencii. da alia parte terra sancti laulencii duo- liter superius mensuras et coerencias legitur inter

decima pecia de terra iacet ad locus ubi dicitur se comutauerunt sibi unus alteri per ac paginam

camporigi et est mensura iusta tabules sexaginta . comutacionis nomine tradiderunt - facientes exinde

coerit ei da una parte terra otoni. da alia parte unusquisque de eo quo receperunt a presenti die

terra aldani. da tercia parte uia terciadecima pecia d tarn ipsi quam supcesores uel eredes ac proeredes

de terra iacet ibi prope et est per mensura iusta eidem atoni legaliter proprietario nomine quicquit

tabules treginti et sex . coeret ei da una parte uoluerint aut prouiderint sine omni alterius con-

ruza. da alia parte uia. quartadecima pecia de terra tradicione. et sponderunt ipsi comutatores sibi unus

iacet ad locus ubi dicitur godasco et est per men- alteri tarn ipsi quamque supcesores eredes et pre

sura iusta perticas legiptimas iugealias trex et ta- eredes atoni suprascriptis rebus quam ab inuicem

bules quatuor coeret ei da duabus partibus terra comutacionis nomine dedernnt in integrum pars

sinulfi. da tercia parte ruza. qui ladee i ma pecia de parti ab omni omine et defensare. Quidem ordo

terra iacet ad locus ubi dicitur reuolta et est per deposit ас peruidendam comutacionis aceserunt

mensura iusta perticas legiptimas iugealias quin- super ipsis rebus a prouidendum idest Bernardus

que et tabules duodecim. coeret ei da una parte uicedominus et otto prepositus qui misi fuerunt

terra eredes quondam otoni. da alia parte terra domni oddoni etpiscopus ab eo dilecto una cum

ottoni. da tercia parte uia . sestadecima pecia de tres bonos omines estimatores es lim auerunt . id

terra iacet ad locus ubi dicitur strada et est per sunt petrus et albertus seu martinus. qui melio-

mensura iusta perticas legiptimas iugealias quinqué rata res susiperet ipse oddoni episcopi a parte pre
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dictum episcopatu ab eundem attoni qua dare et a tario iuri abeudum. et faciendum exinde quod йен

legibus comutacio ее Geri pose . de quibus pena

inter se posuerunt. ut quis ex ipsis aut supcesores

uel eredes ac proeredes eidem attoni se se comu-

tacione remouere quesierimus. et non permanseiñt

in ea omnia qualiter superius legitur uel si ab unum

quemquem quisco dederit in integrum ab inuicem

non defensauerint componant pars parti fidem ser-

nandi pena dublis ipsis rebus sicut pro tempore

fuerit melioratis aut ualuerit sub estimacione in

consimilibus locas et пес mihi liccad ullo tempore

nolle quod uoluit set eo quod ad me semel factum

luerimus. modo uero considerante me dei omni-

potentis misericordia seu mercede anime alberti

it ne iamdicta pecia de uite cum area ubi

estât et pecias decern et Septem de terras arato-

rias cum arboris super se habentibus. inordina las

relinquam. propterea prouidi eis ita ordinäre et

disponere ut omni tempore sic firmis et stabilis

permanendum qualiter ic supter statuero . et mea

decreti uoluntas pro anima suprascripto alberti

mercede . ideoque uolo et statuo seu et iudico .

atque per anc cartulam ordinationis mee confirmo

uel concriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter ut abead alberti de predictum usufructum quod

uoluerit. post decessum suprascripto alberto uolo

et iudico ut remaneant in iure et proprietate su-

b pi'ascripta pecia de uites cum area sua. simul cum

iam dictas pecias decern et septena de terras ara-

torias ad osspitale sánete nouariensis ecclesie . eo

modo et ordine quod suprascriptum ospitalem abead

et detineat ad usu et sumtu pauperum et faciad

quicquid uoluerit pro anima alberti mercedem. et

si oc auenerit. si aliqua p otestas . uel aliqua per

sona abstulerit aut tollere uoluerit suprascripta res

de iamdicto ospitale tune uolo et iudico ut deue-

niad suprascripta res in potestate ecclesie sánete,

marie que est mater ecclesie ad utilitatem coope-

riendi suprascripta ecclesia et murum. et dificium

Ego gumfredus notarius sacri palacii cripsi post rettineiidi pro anima suprascripti alberti mercede.

conseruare promitto cum stipulacione supnixa unde

due cartule comutacionis uno tinore cripte sunt.

Actum infra ciuitatem nofuaria féliciter.

f Oddo dei gratia nouariensis episcopus sub-

scripsi.

•J- Ego otto prepositus super ipsas res accesi et

snisus fui ut supra subscripsi.

f Ego Bernardus prepositus subscripsi.

Signum ff manibus uuillielmi et andrei qui pro-

fesi fuerunt ambo legem unientes romana testes.

Signum fff manibus oddemary et liprandi . seu

sali con i omnes legem uiuentes salicha testes.

Signum fff manibus liprandi et cononi seu aufredi

tradita compleui et dedi.

( CCCLXXXI )

Prête Giovanni ordina e dispone che alcuni beni

posti in Oleggio passino dopo la morte dun Al

berto che n' è usufrutluario alio spedale della

santa Chiesa di Novara.

1074» 'n niarzo

DaWoriginale. ArcJiivio della Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)

Anno ab incarnacione Domini nostri Ilm Xpi

inilleximo septuageximo quarto mense marcii indi-

cione duodécima. Ego iohanes presbiter lili us con-

dam item iohani qui profeso sum ex nacione mea

lege uiuere langobardorum presens presentibus dixi

manifestum est mihi cui supra iohani presbítero eo

quod uos quem supra adam filius condam castel

et idem adam pater et filio et berta conius tua

ancte os dies minemisisti per cartulam uindicione

sub dupla defensione et a percepto precio argen-

tum denarios bonos libras decern nominatiue pecia

una de uites cum area ubi estât, atque pecias de

cern et Septem de . terras aratorias iuris suorum .

quibus sunt positis in loco et fundo olegio . et in

eius territorio per mensura et coherencias designa-

tas ut a presentí die in me aut cui ego dedissem

uel habere statuissem fuissent potestalem proprie-

et pro honore sacerdocii mei. et nee mihi Ucead

ullo tempore nolle quod uolui se quod a me semel

с factum uel conscriptum est inuiolabiliter conser

uare promitto constipulacione subnixa. hanc enim

cartulam ordinacionis paginam gosberti notarius

tradidi et scribere rogaui in qua subter confirmans

testibusque obtulit roboraudum. Actum ciuitale nc-

uaria féliciter.

Signum ff manibus Ottoni et Beraldi ambo le

gem uiuentes romana testes.

Signum fff manibus adammi et martini . seu al

berti testes.

Ego gosbertus notarius scriptor huius cartule or

dinacionis postradita compleui et dedi.

( CCCLXXXII )

Legato (Talcuni beni fatto da un prête Adamo

d a favore dello spedale di santa Maria.

1074, 3o giugno

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale di Novara.

( С. F. F. )

Hanno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo settuageximo quarto pridie mensis iulius

indicione secunda (1). Ego adam presbiter filius

quondam petri qui professo sum ex nacione mea

lege uiuere langobardorum presens presentibus dixi

manifestum est michi cui supra adammi presbitero

(1) Leggi decima secunda.

81
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eo quod ante os annos uendauit mihi iohanes item-

que presbiter ßlius quondam leoui abitator infra

ciuitatem nouaria per cartulam uindicionis et pro

accepte precio argentum denarios bonos libras

quinqué nominatiue pecia una de terra aratoria

ex eas nouella super abente que fuerunt iuris sui

abere uisi sunt in campania de suprascripta ciui

tatem nouaria et iacet a locus ubi dicitur campo

de rainardo et est per mensura ipsa pecia de terra

aratoria in parte designata ut a presenti die in mea

aut cui ego dedisem uel habere statuisem misent

potestatem proprietario iuri abendum et faciendum

ex inde quod uoluisem. modo uero consiteramte

me dei omnipotentis misericordia retribucione eter

na seu mercede anime arnaldi itemque presbiter

ut nec iamdicta pecia de terra aratoria qualiter

mihi per ipsum auenit cartulam inordinatam relin-

quam preterea prouidi eis ita ordinäre et dispo-

nere sie firmius et stabilis permanendum qualiter

ic subter statuero et mea decreuerit uolumtas pro

anime mee et anima predicti arnaldi mercede.

Ideoque uolo et statuo seu iudico adque per une

meum testamentum confirmo ut abead a presenti

die suprascripta pecia de tera proprietario nomine

ospitales qui est de ecclesia saneti dei genetrix uir-

ginis marie in eo tinore ut ospites qui ibi sunt

aut qui ibi aduenerunt in perpetuum diebus uites

illorum de suprascripta pecia de terra husu et

fruetu et faciad de suprascripto usumfruetum quic-

quit uoluerit pro anima dicto suprascripto arnaldo

presbiter et tesorario mercede et pro onore sacer-

docii mei nec mihi licead ullo tempore nole quod

uoluid se quod a me semel factum uel conscriptum

est inuiolabiliter conseruare promitto con stipula-

cione sumnixa anc enim cartulam ordinacionis pa-

ginam alkerius notarius sacri palacii tradidit et

scribere rogauit in qua sumter confirmas testibus-

que obduled roborandam. Actum in loco Camari

féliciter.

f Ego adam presbiter a me facta subscripsi.

Signum ff manibus uualperti et amitoni ambo le

gem uiuentes romana.

Signum fff manibus adammi et iohani seu amal-

berti testes.

Ego qui supra alkerius notarius sacri palacii scripsi

post tradita compleui et dedi.

( CGCLXXXIII )

Cuniberto vescovo di Torino fa varie donazioni

altAbhazia di santa Maria di Cavorre conferman-

done la fondazione e la dotazione già jatte da

Landolfo suo predecessore.

1075 , 26 maggio

DaWoriginale. Archivio Arciv. di Torino , cat. 40 , m. i , л. а.

(DP)

In nomine sanetae et indiuiduae trinitatis. uide-

licet Patris et filii et Spiritus saneti. Ego Cuniber-

a tus dei dispensasione Taurinensis episcopus. Ad hoc

nos curam prelationis suseepisse cognoseimus . ut

non solum praeesse uerum etiam prodesse subiectis